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ADABIYOT DARSLARIDA O'QUVCHILAR NUTQINI 

O'STIRISHNING INTERFAOL USULLARI 

 

ИНТЕРАКТИВНЫЕ МЕТОДЫ РАЗВИТИЯ РЕЧИ УЧАЩИХСЯ НА 

УРОКАХ ЛИТЕРАТУРЫ 

 

INTERACTIVE WAYS TO GROW STUDENTS' SPEECH IN 

LITERATURE LESSONS 

 

Umurova Farangiz Askarboy qizi  

Samarqand viloyati, Toyloq tumani 32-umumta’lim maktabi 

 

Annotatsiya: Ushbu maqolada adabiyot darslarida o'quvchilar nutqini 

o'stirishning interfaol usullari tadqiq etiladi. Zamonaviy pedagogik texnologiyalar va 

innovatsion yondashuvlar asosida ishlab chiqilgan bir qator samarali interfaol usullar 

tahlil qilinadi va ularning amaliy qo'llanilishi bo'yicha tavsiyalar beriladi. Tadqiqot 

natijalariga ko'ra, "Aqliy hujum", "Klaster", "Insert", "Sinkveyn" kabi interfaol usullar 

o'quvchilarning og'zaki va yozma nutqini sezilarli darajada rivojlantirishga yordam 

beradi.  

Kalit so'zlar: adabiyot o'qitish, nutq o'stirish, interfaol usullar, innovatsion 

yondashuvlar, zamonaviy pedagogik texnologiyalar 

 

Аннотация: В данной статье исследуются интерактивные методы 

развития речи учащихся на уроках литературы. Анализируется ряд 

эффективных интерактивных методов, разработанных на основе современных 

педагогических технологий и инновационных подходов, и даются рекомендации 

по их практическому применению. Согласно результатам исследования, такие 

интерактивные методы, как "Мозговой штурм", "Кластер", "Инсерт", 
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"Синквейн" значительно способствуют развитию устной и письменной речи 

учащихся. В статье также обсуждаются преимущества и ограничения этих 

методов, а также даются рекомендации для будущих исследований в этом 

направлении.  

Ключевые слова: преподавание литературы, развитие речи, 

интерактивные методы, инновационные подходы, современные педагогические 

технологии  

 

Abstract: This article examines interactive methods for developing students' 

speech in literature classes. A number of effective interactive methods based on modern 

pedagogical technologies and innovative approaches are analyzed, and 

recommendations for their practical application are provided. According to the 

research results, interactive methods such as "Brainstorming", "Cluster", "Insert", and 

"Cinquain" significantly contribute to the development of students' oral and written 

speech. The article also discusses the advantages and limitations of these methods, as 

well as provides recommendations for future research in this direction. 

Keywords: literature teaching, speech development, interactive methods, 

innovative approaches, modern pedagogical technologies 

 

KIRISH 

Zamonaviy ta'lim tizimida o'quvchilarning nutqini o'stirish masalasi alohida 

ahamiyat kasb etmoqda. Ayniqsa, adabiyot darslari o'quvchilarning og'zaki va yozma 

nutqini rivojlantirish uchun keng imkoniyatlar yaratadi. Biroq, an'anaviy o'qitish 

usullari bugungi kun talablariga to'liq javob bera olmayapti. Shu bois, interfaol 

usullardan foydalanish orqali o'quvchilar nutqini yanada samaraliroq o'stirish mumkin 

[1]. 
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Ushbu maqolaning maqsadi adabiyot darslarida o'quvchilar nutqini o'stirishning 

eng samarali interfaol usullarini aniqlash va ularning amaliy qo'llanilishi bo'yicha 

tavsiyalar ishlab chiqishdan iborat.  

USULLAR VA ADABIYOTLAR TAHLILI 

Tadqiqot jarayonida quyidagi usullardan foydalanildi: 

Ilmiy-pedagogik adabiyotlarni tahlil qilish; 

Kuzatish; 

Pedagogik tajriba-sinov; 

So'rovnoma; 

Statistik tahlil. 

Adabiyotlar tahlili shuni ko'rsatdiki, so'nggi yillarda interfaol usullarning 

samaradorligi ko'plab olimlar tomonidan o'rganilgan. Jumladan, Yo'ldoshev va 

Usmonova [2] o'z tadqiqotlarida "Aqliy hujum" usulining o'quvchilar ijodiy tafakkurini 

rivojlantirishdagi ahamiyatini ta'kidlashgan. Qodirov [3] esa "Klaster" usulining 

o'quvchilar nutqini boyitishdagi rolini o'rgangan. 

Xorijiy tadqiqotchilardan Johnson va Johnson [4] hamkorlikda o'qitish 

usullarining o'quvchilar kommunikativ ko'nikmalarini rivojlantirishdagi ta'sirini 

o'rganishgan. Ularning xulosalariga ko'ra, hamkorlikda ishlash o'quvchilarning nutqini 

va ijtimoiy ko'nikmalarini sezilarli darajada yaxshilaydi. 

Kagan [5] tomonidan ishlab chiqilgan "Strukturaviy yondashuv" ham o'quvchilar 

nutqini o'stirishda samarali ekanligi aniqlangan. Bu yondashuv doirasida "Juftlikda 

ishlash", "Kichik guruhlarda muhokama" kabi usullar taklif etilgan. 

Tadqiqot doirasida aqliy hujum, klaster, insert, sinkveyn, rolli o'yinlar, muammoli 

vaziyatlar tahlili, debatlar, loyiha metodi kabi interfaol usullar o'rganildi va sinab 

ko'rildi. 
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NATIJALAR 

Pedagogik tajriba-sinov natijalariga ko'ra, yuqorida sanab o'tilgan interfaol 

usullarning barchasi o'quvchilar nutqini o'stirishda ijobiy ta'sir ko'rsatdi. Biroq, eng 

yuqori samaradorlik quyidagi usullarda kuzatildi: 

Aqliy hujum: Bu usul o'quvchilarning og'zaki nutqini rivojlantirishda alohida 

samarali bo'ldi. Tajriba guruhidagi o'quvchilarning 78% i nazorat guruhiga nisbatan 

ko'proq so'z boyligidan foydalana boshladi va o'z fikrlarini erkinroq ifoda eta oldi. 

Klaster: Klaster usuli o'quvchilarning mantiqiy fikrlash va fikrlarni tizimlashtirish 

ko'nikmalarini sezilarli darajada oshirdi. Tajriba guruhi o'quvchilarining 82% i 

matnlarni tahlil qilish va asosiy g'oyalarni ajratib olishda yaxshi natijalar ko'rsatdi. 

Insert: Bu usul o'quvchilarning tanqidiy fikrlash va o'z nuqtai nazarini asoslash 

ko'nikmalarini rivojlantirdi. Tajriba guruhidagi o'quvchilarning 75% i o'qilgan matnlar 

yuzasidan o'z fikrlarini aniq va asosli bayon eta oldilar. 

Sinkveyn: Sinkveyn usuli o'quvchilarning she'riy nutqini va ijodiy qobiliyatlarini 

rivojlantirishda samarali bo'ldi. Tajriba guruhidagi o'quvchilarning 70% i nazorat 

guruhiga nisbatan obrazli iboralar va badiiy tasviriy vositalardan ko'proq foydalana 

boshladilar. 

Rolli o'yinlar: Bu usul o'quvchilarning dialogik nutqini rivojlantirishda eng 

samarali bo'ldi. Tajriba guruhidagi o'quvchilarning 85% i turli vaziyatlarda mos 

keladigan nutq uslublarini tanlash va qo'llashda yaxshi natijalar ko'rsatdi. 

TAHLIL VA MUHOKAMA 

Olingan natijalar shuni ko'rsatadiki, interfaol usullardan foydalanish o'quvchilar 

nutqini o'stirishda an'anaviy usullarga nisbatan ancha samarali. Buning asosiy sabablari 

quyidagilar: 

Interfaol usullar o'quvchilarni faol ishtirokchiga aylantiradi, bu esa ularning 

motivatsiyasini oshiradi [6,7]; 

Ushbu usullar o'quvchilarning ijodiy va tanqidiy fikrlashini rivojlantiradi, bu esa 

nutqning boyishiga olib keladi; 
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Interfaol usullar o'quvchilar o'rtasida hamkorlikni rag'batlantiradi, bu esa 

kommunikativ ko'nikmalarni yaxshilaydi va bu usullar orqali o'quvchilar o'z 

bilimlarini amalda qo'llash imkoniyatiga ega bo'ladilar, bu esa nutqning rivojlanishiga 

ijobiy ta'sir ko'rsatadi. 

Ayniqsa, "Aqliy hujum" va "Rolli o'yinlar" usullari o'quvchilarning og'zaki 

nutqini rivojlantirishda yuqori samara berdi. Bu usullar o'quvchilarga erkin fikr yuritish 

va turli vaziyatlarda o'z nutqini moslashtirish imkonini beradi. 

"Klaster" va "Insert" usullari esa o'quvchilarning yozma nutqini va tahliliy 

ko'nikmalarini rivojlantirishda samarali bo'ldi. Bu usullar orqali o'quvchilar o'z 

fikrlarini tizimlashtirish va asoslashni o'rganadilar. 

"Sinkveyn" usuli esa o'quvchilarning she'riy nutqini va so'z boyligini oshirishda 

alohida ahamiyatga ega ekanligi aniqlandi. 

Tadqiqot natijalari shuni ko'rsatadiki, interfaol usullardan foydalanish adabiyot 

darslarida o'quvchilar nutqini o'stirishning samarali vositasi hisoblanadi. Bu natijalar 

ko'plab olimlarning fikrlarini tasdiqlaydi. Masalan, Yo'ldoshev va Usmonovaning [2] 

"Aqliy hujum" usuli haqidagi xulosalari bizning tadqiqotimizda ham o'z tasdig'ini 

topdi. 

Interfaol usullar turli bilim darajasidagi o'quvchilar bilan ishlashda katta 

imkoniyatlar yaratadi. Masalan, "Klaster" usulida kuchli o'quvchilar murakkab 

bog'liqliklarni ko'rsatishi, kuchsizroq o'quvchilar esa asosiy tushunchalarni aniqlashi 

mumkin. Bu har bir o'quvchining o'z imkoniyati darajasida rivojlanishiga yordam 

beradi [8]. 

"Rolli o'yinlar" va "Muammoli vaziyatlar tahlili" usullari o'quvchilarning nafaqat 

nutqini, balki hissiy intellektini ham rivojlantiradi. Ular turli vaziyatlarda o'zlarini 

boshqalarning o'rniga qo'yib ko'rish, ularning his-tuyg'ularini tushunish va mos 

ravishda muloqot qilish ko'nikmalarini shakllantirishga yordam beradi. 

Interfaol usullarni zamonaviy axborot texnologiyalari bilan birgalikda qo'llash 

o'quvchilarning raqamli savodxonligini ham oshiradi. Masalan, "Loyiha metodi"ni 
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online platformalarda amalga oshirish orqali o'quvchilar nafaqat nutqini, balki 

zamonaviy texnologiyalardan foydalanish ko'nikmalarini ham rivojlantiradi. 

Interfaol usullar an'anaviy baholash tizimini qayta ko'rib chiqishni talab etadi. 

Kuzatishlar shuni ko'rsatdiki, jarayon davomidagi formativ baholash (masalan, 

"Klaster" yoki "Sinkveyn" tuzish jarayonidagi kuzatuvlar) o'quvchilarning 

rivojlanishini aniqroq aks ettiradi va ularni yanada rag'batlantiradi. 

XULOSA 

Interfaol usullar adabiyot darslarida o'quvchilar nutqini o'stirishning samarali 

vositasi hisoblanadi; "Aqliy hujum", "Klaster", "Insert", "Sinkveyn" va "Rolli o'yinlar" 

usullari o'quvchilar nutqini rivojlantirishda alohida samarali ekanligi aniqlandi. 

Interfaol usullar o'quvchilarning og'zaki va yozma nutqini, tanqidiy va ijodiy 

fikrlashini, kommunikativ ko'nikmalarini rivojlantiradi. 

Interfaol usullarni qo'llashda vaqt taqsimoti, guruh dinamikasi va baholash 

masalalariga alohida e'tibor qaratish lozim. Interfaol usullarning samaradorligini 

yanada oshirish uchun ularni zamonaviy texnologiyalar bilan uyg'unlashtirish istiqbolli 

yo'nalish hisoblanadi. 

Adabiyot darslarida interfaol usullardan foydalanish o'quvchilar nutqini har 

tomonlama rivojlantirish imkonini beradi. Bu esa o'z navbatida, o'quvchilarning 

nafaqat adabiyot fani bo'yicha, balki boshqa fanlar bo'yicha ham yutuqlarga 

erishishiga, shuningdek, kelajakda jamiyatda o'z o'rnini topishiga yordam beradi. 
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